
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КРЫЛАТСКОЕ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14.11.2024 №11/12 
 

 

 

 

 

 

О внесении депутатского запроса по вопросу 

«Об охранном обязательстве 

правообладателей участков в составе 

Крылатских холмов» 

 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 9 Устава муниципального 

округа Крылатское, статьёй 63 Регламента Совета депутатов муниципального 

округа Крылатское, 

 

Совет депутатов решил: 
 

1. Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального округа 

Крылатское Петрунина М.М. по вопросу «О признании депутатским 

запросом обращения «Об охранном обязательстве правообладателей 

участков в составе Крылатских холмов» – депутатским запросом 

(приложение). 
2. Направить настоящее решение в Правительство Москвы, Мэру Москвы 

Собянину С.С. 

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации муниципального округа Крылатское vgmok.ru в сети 

«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Крылатское Егорова М.В.  

 

Глава муниципального округа 

Крылатское         М.В. Егоров
                                                       



 

     Приложение  

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Крылатское 

     от 14.11.2024г. №11/12 

 

В Правительство Москвы,  

Мэру Москвы, С. С. Собянину 

125032, Москва, ул. Тверская,  

д. 13 

 

Уважаемый Сергей Семёнович! 

Не позднее чем с 15 июля 2024 года АНО "Крылатские холмы" ведет 

хозяйственную деятельность на территории особо охраняемой природной 

территории (далее, ООПТ) регионального значения «Природно-

исторического парка «Москворецкий» в части Крылатских холмов, в 

границах которых расположены памятники природы. Для проведения 

хозяйственной деятельности на ООПТ требуется заключение охранного 

обязательства, которое регламентируется как федеральными, так и 

региональными нормативно-правовыми актами. Просим довести до нас 

сведения о заключении указанного охранного обязательства, а в случае его 

отсутствия незамедлительно принять меры к недопущению дальнейшего 

нарушения природоохранного законодательства. 

Подробнее. Из ответов структур Правительства Москвы (например, из 

ответа Департамента городского имущества №ДГИ-Э-93589/24-1 от 

21.06.2024) нам стало известно, что между Автономной некоммерческой 

организацией Содействия развитию строительства, ремонта и 

благоустройству территорий «Крылатские Холмы» (далее, АНО 

«Крылатские холмы») и Департаментом городского имущества города 

Москвы был заключён договор от 16.05.2024 №M-07-509282 на комплексное 

благоустройство территории «Крылатские холмы» (далее, Договор). В 

соответствии с уставом АНО «Крылатские холмы» единственным 

учредителем АНО «Крылатские холмы» является ГУП Москвы «Центр 

управления городским имуществом», подведомственная организация 

Департамента городского имущества города Москвы. 

С 15 июля 2024 года велись масштабные работы на территории в составе 

ООПТ ПИП «Москворецкий», так называемого «Малого велокольца» (часть 

Крылатских холмов): установка ограждений, снятие верхнего слоя асфальта, 

разрыты траншеи, проложены коммуникации, колодцы, увеличена ширина 

полотна вело дороги с изначальных 7 метров до 7.2 и на части участков даже, 

согласно нашим замерам, до 8 метров. Работы сопровождались 

повреждением зелёных насаждений, значительными изменениями рельефа. 

В соответствии со статьей 15 Закона города Москвы от 26 сентября 2001 

года N 48 «Об особо охраняемых природных территориях в городе Москве» 

хозяйственная и иная деятельность в границах территории 

приостанавливается до подписания охранных обязательств и внесения 

соответствующих изменений в документы, устанавливающие права владения 

и пользования земельным участком, а оформление охранного обязательства 

осуществляет уполномоченный Правительством Москвы орган 



 

исполнительной власти города Москвы. А в соответствии со статьей 11 

Положение об особо охраняемой природной территории должно содержать 

режимы использования земельных участков, предоставленных в пользование 

гражданам и юридическим лицам, согласно охранным обязательствам. 

Кроме того, в соответствии с Постановление Правительства Москвы от 

19.11.2020 N 2013-ПП «Об особо охраняемой природной территории 

регионального значения "Природно-исторический парк "Москворецкий"» и 

памятниках природы, расположенных в ее границах» на Крылатских холмах 

расположены два памятника природы: "Каменная Клетва на Крылатских 

холмах с родниками" и "Суходольные луга на Крылатских холмах (2 

участка)". А в соответствии со статьей 27 федерального закона от 14.03.1995 

N 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» собственники, 

владельцы и пользователи земельных участков, на которых находятся 

памятники природы, принимают на себя обязательства по обеспечению 

режима особой охраны памятников природы. 

В связи с вышесказанным просим: 

1. Просим довести до нас сведения о заключении указанного охранного 

обязательства с АНО «Крылатские холмы» и с иными 

правообладателями земельных участков в составе ООПТ «Природно-

исторический парк «Москворецкий» в части Крылатских холмов. 

2. В случае его отсутствия незамедлительно инициировать меры к 

недопущению дальнейшего нарушения природоохранного 

законодательства и приостановке любой хозяйственной деятельности 

на участках ООПТ «Природно-исторический парк «Москворецкий», 

правообладатели которых не заключили охранное обязательство. В 

первую очередь, в отношении АНО «Крылатские холмы» и иных 

правообладателей прямо или косвенно подведомственных структурам 

Правительства Москвы.  


